济会〔2013〕47号 关于继续开展职工大病互助保障计划的通知

济宁市总工会文件

济会〔2013〕47号
━━━━━━━━ ★━━━━━━━━

    市中区、任城区总工会，市高新区工会，太白湖新区工会，市属局委办工会，市直机关工会工委、市直企事业工会：
    近年来，市委市政府从解决城乡困难居民大病医疗救助入手，不断推进了民生状况的改善。按照市委领导的要求，我们已经开展了四期职工大病互助保障计划，受到职工、社会和党政的普遍赞誉。为此，经研究决定继续开展职工大病互助保障计划。现将有关事项通知如下：
    一、开展职工大病互助保障计划的目的意义
    开展职工大病互助保障计划，是工会充分履行维护职能，实践科学发展观的重要举措，目的是发扬广大职工团结友爱，互助互济的光荣传统，通过互相帮助，“聚小钱、办大事”，实现“无病我帮人，有病人帮我”，从而解决职工因病致贫、因病返贫的问题，使广大职工医疗保障水平从整体上得到提高。
    二、职工大病互助保障计划活动的主要内容
    1、凡市辖区（指市中区、任城区、高新区、小北湖旅游度假区），市属机关、企事业单位和省属以上驻济单位。符合《济宁市职工大病互助保障计划实施办法》（以下简称《实施办法》），未超过60周岁的在职员工（包括外来务工人员），均可依据自愿的原则，由所在单位工会统一组织加入，也可依照《实施办法》规定个人加入职工大病互助保障计划。其余县市，参照《实施办法》自行组织实施。
     2、职工大病互助 保障期限为2年，每人一次性缴费40元或60元（每人每次只能选择其中一种缴费金额）。
    3、根据《中华人民共和国劳动法》关于“国家鼓励用人单位根据本单位实际情况为劳动者建立补充保险”的要求，保障费可由个人缴纳，也可由单位与个人共同缴纳，或由单位全额缴纳。
    4、入保人在保障责任期内，经市以上三级医院首次确诊，患有《实施办法》八类大病之一者，一次性缴纳保障费40元的可申请领取互助保障金6000元，一次性缴纳保障费60元的可申请领取互助保障金10000元。
    5、首次入保执行90天的免责期。入保人在保单生效之日31天起至90天之间，经市三级以上医院首次确诊患《实施办法》规定的其中一类大病，由职工所在单位工会按照《实施办法》要求，办理申请互助保障金或慰问金。
    6、入保人在保障责任期内失业，仍可向基层工会或直接向市总保障部申请办理互助保障手续。原入保单位关闭破产的，则持有关资料直接向市总工会保障部申请办理。
    7、互助保障金的管理使用。保障费按照“专款专用、结余滚存”的原则，建立专门账户管理，并接受职工监督。综合管理费为互助保障费的5%，主要用于培训、会议、调查、专家鉴定等。互助保障费超支时，从市总工会有关经费中予以垫付。
    三、职工大病互助保障计划活动的时间步骤
    第一阶段为宣传准备阶段（12月1日—12月15日）。全市各工会组织要在认识总结过去开展互助保障计划工作的基础上深入广泛进行宣传发动，真正把开展这项工作的目的意义，加入职工大病互助保障计划的范围及期限，缴费标准及相应的权利、义务等传达到各级工会组织和广大职工。
    第二阶段为集中办理阶段（12月15日—2014年元月15日）集中办理职工大病互助保障费的收缴等工作。特殊情况的企业，可以适度延长办理时间。
    四、加强对职工大病互助保障计划活动的领导
    各级工会组织要切实关心职工群众的生产生活，把实施职工大病互助保障计划摆到重要议事日程，发挥自身优势，主动争取党政的重视支持，发动职工积极加入职工大病互助保障计划。要加强对实施职工大病互助保障计划工作的领导，健全机构，明确分工，在人力、物力、财力上给予必要的支持和保证，确保职工大病互助保障计划的顺利实施。各级工会组织要充分利用各种宣传阵地和手段，大力宣传实施职工大病互助保障计划工作中好的经验和做法，加大宣传交流的力度，最大限度地把职工组织到大病互助保障计划中来，真正把这项惠泽职工的好事办好，善事办实。其它县市总工会可参照此通知精神，制定具体的贯彻落实意见。

    附件：

	1、济宁市职工大病互助保障计划实施办法

	2、《济宁市职工大病互助保障单》样表

	3、《济宁市职工大病互助保障报告表》样表

	4、《济宁市职工大病互助保障调查委托授权书》样表

	5、《济宁市职工大病互助保障资金申请审批表》样表

	6、《济宁市职工大病互助保障人员名册》样表

                                  济宁市总工会
                                2013年11月27日